*Phyllitis.*

uorum lingue modo, hinc ceruina lingua multis dicta, superne levia, inferne multis lineis transuersis ferrugineis asperula, **Gaza** herbam mulam nominar.

**Herbamula.****Vires.**

Multi est ad liuenem usus, cuius non modo obstructionem tollit, duritatem & tumorem minuit, sed etiam hepatis affectus multos feliciter sanat.

## C A P. XXII.

## De cuscute, &amp; epithymo.

**Descriptio.**

**C**USCUTA, seu cassitha herboris fruticibus adnascitur, epithymi modo, nulaque radice nixa, sed velut ab alarum sinu prodiens cirrhis, capillamentisve longissimis reptit, inquit Matthiolus. Eius autem vberior esse solet prouentus in segete linnaria, crebrisque volutionibus lini fastigia scandit, vnde podagram lini officinæ appellant.

Fuchsius non sine ratione credit, Cassitham primum radiculis niti, que tum arecent, quando cirrhi, seu capillamenta plattam incoluunt, à qua sanguit alimentum proinde temperamentum mutat & qualitatem, pro varia plantarum, quibus innascitur, natura, putantq; multi, epithymum & cuscutam non differre, nisi quod hæc linea, illud thymo innascatur.

**Differentia inter cuscutam & epithymum.**

Matthiolus tamen refragatur, & effigiem utriusque non parum dissimilem tradit, nec non qualitates, etiam Galeni testimonio. **E**pithymum enim calefacit ordine tertio, & cuscuta tantu secundo, ita, vt verisimile sit epithymum suas vires a thymo, cuscutam a lino mutari. Perperam igitur faciunt, qui podagram aliarum planatarum assumunt pro vero epithymo, aut cuscuta.

Vtrique nulla sunt folia, sed cirrhi tantum & velut tenues, ac subrubra testudinum fides, quibus flores paruuli, quasi stellulae albicantes dehiscunt, pusillo seniine grauidati, quod syrupi de cichorio laxatiui rhabarbaro ingreditur compositionem.

**Vires.**

Vim habet abstergendi & roborandi.

Iecoris & lienis obstrunctiones tollit, vrinam mouet, ictero succurrit, & affectibus ab humore bilioso & melancholico ortis prodest.

## C A P. XXIII.

## De quinque radicibus aperientibus, &amp; primum de apio.

**R**ADICES aperientes multæ sunt, quarū quinque cæteris dignitate quadam præferuntur, ex quib; tres hortenses sunt, petroselinii, asparagi, foeniculi; aliæ agrestes, quæ scilicet in locis incultis nascuntur, apii & rufi.

Apium autem Latinis, & Græcis Apium, multum inter se dissentunt, vt & Persilium vulgo dictum, & petroselinum verum.

Nam apios ex Diolcor. cap. 177, lib. 4. folio constat tutaceo, breui, caulibus ternis, aut quaternis, humili prostratis, radice exterius nigra, intus alba, pyri effigie, & corpus susque, deque mouet, licet non ita vehementer. Atque aliquando apios pro forma pyri, aliquando pro sapore satuo aut vix perceptibili sumitur.

Apium vero sic vulgo dictum, seu Selinum, vel potius eleoselinum, vt Dioscorides cap. 75, lib. 3. nominat, apio satiuo, perfilio, vulgo dicto, simile, sed grandius; Ad eadēque efficax, sed propter ingratum saporem & odorem, inter olera minime locum haberet.

Nascitur in locis, vt plurimum incultis, vdis ac riguis, vnde Paludapium non improprie nominatur, & apium rusticum.

Calidum est secundo gradu, siccum tertio, [Galen. lib. 8. Simpl.] menses & vrinas mouet: flatus quoque discutit, & magis semen, quam ipsa herba, valetq; ad aranearum morsus, ait Plinius. Radix vero sapientissime usurpatur ad diducendos meatus, & obstrunctiones liberandas, folia comesta pulmonibus conferre purantur.

## C A P. XXIV.

## De Petroselino.

**Q**UOD veteres apium hortense, seu satiuum

tium vocantur, nos petroselinum nostras, ac vulgare persilium, hortis omnibus frequentissimum, & iusculis, ac cibis conditidis familiarissimum vocamus, quod non nisi in hortis latetum ac copiosum viret, in quibus ad gratiam, quam cibariis admixtum coedit, sedulo seritur; & in locis tam calidis, quam frigidis vberim prouenit, modo pinguibus, adsitque iugis humor, cuius rigatu facile animetur; vnde nullum ccelum & solum respuit, modo cultum. Semen autem illius omnium tardissime germinat, nimirum quadragesimo die a statu, & nonnunquam quinquagesimo.

Folia fert coriandro similia, crispata, radices longas & capillatas, elui gratissimas, medicinae utilissimas.

Vires.

Dantur ut ille calculosis, ictericis, & iis mulieribus, quibus itati menses non procedunt, nec non his, qui vrinæ difficultatibus laborant.

## C A P. XXV.

## De asparago.

Vnde asperago nomen.

**A**SPARAGI dicuntur sic, quod in virga aspera nascantur. Eorum enim scapi asperiunt, non laues, vel quia sua sponte sine satu profiliant; Ex arietis quippe rufis & defolis cornibus prodire viri granissimi scriperunt: Olerum tamen & aliarum plantarum recentissimi turiones, ac tenella germina, priusquam in folia explicentur, ex veterum placitis alparagi nuncupantur.

Corruca.

Est vero asparagus vel sylvestris, corru-  
da dictus; vel hortensis, seu satius; ut  
que vulgaris notitia, inquit Dioscorides c.  
152, lib. 2. multis ramis & foliolis longis,  
tenuibus & numerosis se arrigit, quæ in-  
star fœniculi in capillamenta abeunt.

Hoc olus siccitate latetur, & rigatio-  
nem aueratur frequentem, ingruente  
tamen Autumno, dum irrigantur, thyrsu-  
los edunt teneriores & magis succulentos.

Vires.

Subsunt radices rotundæ & numerosæ,  
quæ vim habent aperiendi, meatus didu-